(18. Miracula in sacra Scriptura appellantur interdum signa, ut *Deuteronomii* vi, ibi: *Deus fecit signa; Marc. xvi, ibi: Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis; Joann. ii, ibi: Hoc fecit initium signorum in Cana Galilææ, convertens aquam in vinum; et ibidem, cap. iv: Hoc iterum secundum signum fecit Jesus, cum venisset a Galilæa in Judæam sanans filium reguli. Actorum* viii signa vocantur. sanationes para-

lyticorum, claudorum et energumenorum liberationes. (19. Interdum vocantur prodigia, ut *Deuteronomio* vi, ibi: *Deus fecit signa atque prodigia magna; Psal. xxxv, ibi: Quæ posuit prodigia super terram; Joel, ii, ibi: Dabo prodigia in caelo et in terra; II Machabæor. xv, ibi: Prodigia facientem Dominum invocavit; Joann. iv, ibi: Nisi signa et prodigia videritis; Actor. v, ibi: Fiebant signa et prodigia multa, et sæpe alibi. (20. Interdum appellantur portenta, ut *Deuter. iv, ibi: Signa atque portenta; et ibidem, cap. vii: Signa atque portenta; Josue xxiv, ibi: Multis signis, atque portentis; II Paralipom. cap. xxxii, ibi: Ut interrogarent de portento, quod acciderat; Isaia viii, ibi: In signum et in portentum; Ezechiel xxii, ibi: Quia portentum dedi te domui Israel; Marc. xiii, ibi: Dabunt signa, et portenta; ad Hebræos ii, ibi: contestante Deo signis et portentis, et sæpe alibi. (21. Hæc autem vox miraculum, quamvis pluries habeatur in Veteri Testamento, nunquam tamen reperitur in Testamento Novo.**

(22. Miracula, prodigia et portenta conveniunt omnia in ratione signorum, quia omnia præter speciem sui, quam ingerunt sensibus viventium, quid aliud significant.

(23. Attamen licet omnia sint miracula ut pote ardua et insolita, et supra vires naturæ creatæ, quædam tamen magis proprio appellantur signa, quatenus non actu rem signatam ponunt, sed consummantur in præsignatione rei futuræ, ut erunt signa in sole, et luna, et stellis, *Lucæ xxi*, quæ præsignabunt judicium universale proxime futurum. Vel rei præsentis, ut signa prodigiosa censentur illa quæ, dum sancti martyrio afficiuntur, non semel solet evenire, quod nempe feræ mansuescant, terræmotus accidat, statua inanium deorum corruant, magna tempestas oriat, radii et splendores supra caput et circa corpus martyris appareant, concentus angelorum audiantur, faces accensæ videantur, et hujusmodi quæ omnia tanquam signa a Deo dantur ad indicandum quod mors patientis sit ipsi accepta, et injuste, et inique judex, et tyranni operentur, quin effectus alius ponatur a parte rei.

(24. Miracula autem semper effectum suum ponunt in actu; si enim loquamur de miraculis primi generis, ut est Incarnatio divini Verbi, ponit actu a parte rei Verbum incarnatum; si loquamur de miraculis secundi generis, ut est resuscitatio mortui, ponit actu a parte rei mortuum resuscitatum; si loquamur de miraculis tertii generis, ut est sanatio instantanea a febre, ponit actu a parte rei sanitatem. Sic recte Matthæucci, *loc. cit.*, cap. 1, n. 30 et 31, et alii.

(25. Prodigia et portenta volunt nonnulli, quod differant a miraculis ex parte effectus, et modi significandi, quatenus illa terrorem, vel nocumentum aliis inferant, et prænuntiant; miracula vero commodum et gaudium; sicuti resuscitatio a morte, sanatio miraculosa a morbo est miraculum afferens commodum et lætitiā. (26. Alii tamen tenent quod miracula illa, quæ propter

eorum excellentiam majore admiratione, et stupore sunt plena, prodigia, et portenta appellantur; quæ vero admirationem inferunt, sed non tantam, minora, et pura miracula dicantur. Sic Matthæucci, *loc. cit.*, n. 21, et alii. (27. Pignatellus autem, tom. IV, consult. 58, n. 1, observans, quod ex D. Thoma 2-2, quæst. 178, art. 1, ad 3, duo possunt attendi in miraculis, quatenus excedunt vires totius naturæ creatæ, scilicet id, quod fit excedens facultatem dictæ naturæ, quo inspecto, inquit, miracula dicuntur virtutes, et id, propter quod ea fiunt, scilicet ad manifestandum aliquid supernaturale, cuius gratia, dicit, miracula nuncupantur signa. Unde infert cum Angel. Rocca, *De canonizatione sanctorum*, c. 22, Miracula, quatenus aliquid præostendunt ostenta, seu portenta vocari; quatenus vero futura prædicunt, appellari prodigia.

(28. Solus Deus proprie, ac physice potest facere vera, et proprie d. miracula. Communis; et ratio est, quia, si aliqua creatura, v. gr. angeli, sancti, ac dæmones possent proprie, et physice facere vera, et proprie dicta miracula, jam miracula non essent supra naturam, nec præter ordinem totius naturæ creatæ, prout requiritur ad rationem proprie, et strictè dicti miraculi, ut patet ex ejus definitione tradita ex D. Thoma supra n. 2. Unde dicitur *Psal. lxxi: Qui facit mirabilia solus.*

(29. Possunt tamen sancti ac servi Dei facere, et revera ab eis plura sunt facta, et in dies fiunt miracula moraliter, quatenus nempe Deus ad preces ipsorum, vel intuitu fidei, atque meriti eorum, aut in confirmationem sanctitatis eorundem miracula patrat, seu patrat, quæ alias non esset patraturus. Unde *Psal. lxxvii dicit: Mirabilis Deus in sanctis suis. Communis.*

(30. Miracula in confirmationem fidei possunt moraliter fieri, etiam a peccatoribus veram fidem habentibus, eamque prædicantibus, ac nomen Dei invocantibus, ut colligitur aperte ex *I ad Corinth. xiii, ibi: Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum; ubi, ut vides, aperte supponit posse homines fide vera instructos, licet charitate destitutos, montes ipsos alio transvehere; et de facto patet in Juda proditore, qui in testimonium fidei, æque ac alii apostoli, patratit miracula, Marc. iii, ut recte observat Reiffenstuel, lib. iii *Decret.*, tit. 43, n. 37, et tenent passim doctores.*

(31. Nequeunt tamen a peccatoribus fieri neque moraliter miracula in testimonium sanctitatis, aut insignium meritorum apud Deum, qui est alter finis, ob quem miracula fiunt; miracula enim ob talem finem non possunt fieri, nisi ab illis qui apud Deum specialibus meritis sanctitatis refulent. Communis.

(32. Hæretici autem nequeunt facere miracula, neque in confirmationem fidei, neque in testimonium sanctitatis, aut insignium meritorum apud Deum; ipsi enim carent

FERRAR. V.

fide supernaturali, quæ necessaria est ad facienda miracula; juxta illud *Matth. xvii, ibi: Si habueritis fidem, etc., et dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis; nec habent sanctitatem, cum sint membra præcisa an Ecclesiæ sanctitate, adeoque nullimode possunt facere vera miracula. Pignatell., tom. IV, consult. 67, n. 43; Matthæucci, *loc. cit.*, tit. 6, cap. 3, num. 15 et sequent.; Lauræa, *loc. cit.*, n. 804, et alii passim, et expresse habetur ex concilio Constantinopolit. III, art. 15.*

(33. Angeli boni possunt moraliter facere miracula, sive quia ex voto et desiderio eorum Deus mira præstet, sive quia ministerium ei exhibeant, ut ea mira præstet. S. Thomas part. 1, q. 110, art. 4; Pignat., *loc. cit.*, n. 35, et alii passim.

(34. Angeli mali, seu dæmones, nequeunt ullo modo facere vera miracula. Communis. (35. Nec obstat, quod cap. *Teneamus* 56, caus. 1, quæst. 1, sicuti et *Exodi* c. vii, habeatur magos Pharaonis fecisse miracula, et eod. cap. *Teneamus*; et *Actor. ix* dicatur Simonem Magum patrasse miracula. Non obstat, inquam, quia, ut dicunt S. Augustinus lib. xx *De civitate Dei*, et lib. iii *De Trinit.*; S. Thomas, part. 1, quæst. 110, art. 4, ad 2, et quæst. 114, art. 4, et alii passim, mira illa per magos Pharaonis, et per Simonem Magum, sicut et alia per alios magos, et malos homines ope dæmonis facta, seu exhibita, non fuerunt vera miracula, sed tantum apparentia, et præstigia quædam sensus, et imaginationem illudentia. Vide etiam dicta ad rem sup. n. 5.

(36. Sic etiam virtutes, signa et prodigia Antichristi erunt spuria et mendacia, quia ipse, ut interpretatur S. August. lib. xx *De civitate Dei*, et alii passim, decipiet sensus per illusiones et phantasmata et effingere videbitur, quod re ipsa non efficiet.

(37. Potestas examinandi et recognoscendi miracula competit non solum Summo Pontifici, sed etiam episcopis; habetur clare ex concilio Tridentino sess. xxv, *De invocatione sanctorum*, ubi dicitur: « Nulla etiam admittenda esse miracula, nec novas reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscante et approbante episcopo; » qui textus non tantum procedit de miraculis jam canonizatorum, sed etiam non canonizatorum, ita ut episcopus etiam istorum miracula recognoscere possit, prout sacra congregatio ejusdem concilii interpres declaravit, teste Fagnan. in cap. *Cum ex eo* 2, De reliquiis et venerat. sanctorum, n. 7, et Barbosa, *De offic. et potest. episcoporum*, par. iii, allegat. 97, n. 3 ubi dicit sic fuisse sibi responsum a dicta sac. congregatione et originalem responsum apud se asservere. (38. Debet tamen episcopus, si examinet miracula nondum canonizatorum, aut beatificatorum, antequam ea divulgari permittat, totum negotium ad Sanctam Sedem transmittere, indeque responsum expectare, juxta constitutionem 37 Urbani